Manual Expansão XD-E4AD
XD Série – Modulo de expansão para CLP
Manual do Usuário
Este manual inclui algumas precauções básicas que você deve seguir para mantar você e seus
produtos seguros. Essas precauções estão sublinhadas com triângulos de avisos no manual. Sobre os outros
manuais que não mencionamos, por favor siga as regras básicas de elétrica.
Precauções
Por favor, siga as precauções. Caso contrário, pode levar o sistema de controle a estar incorreto

CH1 AI1 Entrada de corrente
VI1 Entrada de tensão
C1 CH1 terminal comum
CH2 AI2 Entrada de corrente
VI2 Entrada de tensão
C2 CH2 terminal comum
CH3 AI3 Entrada de corrente
VI3 Entrada de tensão
C3 CH3 terminal comum
- 24V + + 24V da fonte
- 24V - Terminal comum da fonte
2.3. Assinatura dos endereços E/S
As expansões em série não ocupam as unidades de E/S; o valor convertido é enviado diretamente para o registro do CLP.
• Expansão módulo de 1 endereço
CANAL SINAL AD Canal de bit habilitado (ative o bit ON para usar esse canal)
0CH ID 10000 Y10000
1CH ID 10001 Y10001
2CH ID 10002 Y10002
3CH ID 10003 Y10003
• Expansão módulo de 2 endereços
CANAL SINAL AD Canal de bit habilitado (ative o bit ON para usar esse canal)
0CH ID 10100 Y10100
1CH ID 10101 Y10101
2CH ID 10102 Y10102
3CH ID 10103 Y10103
• Expansão módulo de 3 endereços
CANAL SINAL AD Canal de bit habilitado (ative o bit ON para usar esse canal)
0CH ID 10200 Y10200
1CH ID 10201 Y10201
2CH ID 10202 Y10202
3CH ID 10203 Y10203
• Expansão módulo de 4 endereços
CANAL SINAL AD Canal de bit habilitado (ative o bit ON para usar esse canal)
0CH ID 10300 Y10300
1CH ID 10301 Y10301
2CH ID 10302 Y10302
3CH ID 10303 Y10303
7
• Expansão módulo de 5 endereços
CANAL SINAL AD Canal de bit habilitado (ative o bit ON para usar esse canal)
0CH ID 10400 Y10400
1CH ID 10401 Y10401
2CH ID 10402 Y10402
3CH ID 10403 Y10403
• Expansão módulo de 6 endereços
CANAL SINAL AD Canal de bit habilitado (ative o bit ON para usar esse canal)
0CH ID 10500 Y10500
1CH ID 10501 Y10501
2CH ID 10502 Y10502
3CH ID 10503 Y10503
• Expansão módulo de 7 endereços
CANAL SINAL AD Canal de bit habilitado (ative o bit ON para usar esse canal)
0CH ID 10600 Y10600
1CH ID 10601 Y10601
2CH ID 10602 Y10602
3CH ID 10603 Y10603
• Expansão módulo de 8 endereços
CANAL SINAL AD Canal de bit habilitado (ative o bit ON para usar esse canal)
0CH ID 10700 Y10700
1CH ID 10701 Y10701
2CH ID 10702 Y10702
3CH ID 10703 Y10703
• Expansão módulo de 9 endereços
CANAL SINAL AD Canal de bit habilitado (ative o bit ON para usar esse canal)
0CH ID 10800 Y11000
1CH ID 10801 Y11001